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 چکیده
 از. ندک وفصلحل را طرفین اختلاف بتواند سرانجام روند این که شودمی برآورده هنگامی فقط داوری نهایی هدف

 در تعارض. باشد دعوی اصحاب میان اختلاف پایان معنای به الزاماً باید واسطه داوریبه دادرسی روند انتهای رواین
 نممک بردارد میان از را آمیزمسالمت به شیوه اختلاف فصل و حل مزایای آنکه بر علاوه امکان دارد داور رای اجرای
 تباراع همانند اصولی اعمال طریق از مجموع در. گردد منجر اختلاف حل و دادرسی روند بیشتر پیچیدگی به است

 ادرسی، تاد روند منافع، تعلیق انکار ناپذیر، بندهایبرگشت انتخاب مطروحه، بندهای یافته، ادغام، دعوای پایان امر
داد،  خر تعارض در صورتی که و کرد؛ پیشگیری احکام تعارض نتیجتاً و موازی هایدادرسی وقوع از توانمی حدودی

د، باشمی اجرا محل کشور دادرسی آیین حاکمیت و قلمرو در خارجی داوری احکام اجرای و شناسایی که جایی آن از
 پیشگیرانه و واحد شکل به هارویه و قوانین باید بنابراین. شودمی برخورد حکم با کشور آن حقوقی نظام به توجه با

 به آن تشریفات و دادرسی از ترآسان ایگونه به دعوی اصحاب و شود پرهیز چالش این از که بیندیشند تدابیری
 جاریت داوری قلمرو در سازیکسان هایرویه ایجاد و المللیبین معاهدات انعقاد با همچنین. برسند غایی مقصود

توصیفی  ایگونهبه  نوشتار، نویسندگان. در این امید داشت معضل حل برای حلیراه یافتن به توانمیالملل، بین
 کرد.تحلیلی به تبیین موضوع اشاره خواهند 
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 . مقدمه۱
الملل که در حقوق در حقوق عمومی و حقوق بین شدهدرجها و تأسیسات برخی از بنیان رغمعلی

الملل و محلی و محدودیت روابط تجاری بین علتداوری به  قلمروخصوصی ریشه دارند، در 
نان و شهرهای یواز تشکیل دولت بعدآن  با مرتبطالملل، سازوکارهای بودن تجارت بینایمنطقه

 پیهفده و هجده میلادی  هایقرناز ظهور دولت مدرن در  بعد روندشکل گرفت. این  رم باستان
فاده از ازپیش نیاز به استی مدرن بیشهادولت بینگسترش اختلاف  بسط وبا  واقع. درگرفته شد

الملل، تجارت فراملی بین گسترشدر قرن نوزدهم میلادی با  سپس. آشکار گردیدسازوکار داوری 
 به منظورالملل، در داوری تجاری بین هادولتمیان ده از سازوکارهای مشابه داوری شاهد استفا

ر حال توسعه یافته یا دالمللی کشورهای توسعهموازی سیاست و اقتصاد و تقویت وجوه بین گسترش
شهرها و کشورها آگاهی وفصل اختلاف میان دولتداوری برای حل آغاز رونداز  ظاهراًهستیم. 

از تنش و اختلاف بیشتر و صرفۀ  جلوگیری به منظورروش مزایای استفاده ازاین دربارهلازم 
که در نظریه صلح پایدار  آن وجود داشته مربوط بهاقتصادی و ملاحظات فردی و اجتماعی دیگر 

دادن خو نهایتاً ر هادولتدر قرن هفدهم میلادی با وجود قدرت تام  است؛ امانوئل کانت بازتاب یافته
 شدن به زور بایستی کنار گذاشته شود؛جنگهای گسترده در قرن هجدهم متوجه شدند که متوسل

از گذار های داوری در جوامعِ در حالحیطه بسطشدن و با گذشت زمان، شاهد تخصصی پس
تحلیلی به توصیفی کلبه ش نوشتار. این هستیمکشاورزی به صنعتی و از صنعتی به اطلاعاتی 

 است.  پرداختهالملل سیر تحولات مرتبط با داوری در حقوق بین بررسی
 گذار و دولت میزبان تحت تأثیر تجارتخصوص سرمایهدر روزگار کنونی روابط میان کشورها به

هایی در الملل به تنظیم اسناد و کنوانسیونالملل قرار گرفته است. در این زمینه در حقوق بینبین
شده در خارج از کشور بتواند واجد اثر تحصیل یاینکه حکم منظورهبت. این باره اقدام شده اس

ایی ماهیت ، شناسحقیقتد. درشواجرا  بعددادگاه شناسایی و  واسطهبه ، نخست بایستاجرایی باشد
ن پردازانظریهباشد. میحقوقی دارد و به معنای پذیرفتن حکم در نظام داخلی کشور محل اجرا 

را شناسایی کنیم ممکن است به آن حکم به عنوان یک سند  یخواهیم حکموقتی می برآنند که
داوری به  یبه رأ برآنند که بایستگروه دیگر  .شود و به آن اعتبار بخشیده شود ریستهرسمی نگ

 تنهانه عرواقشود. د ریستهاست نگعنوان یک حکم که یک مرجع حل و فصل به آن رسیدگی کرده
لت پیدایش ع حقیقتو در نگرندمیکشورها به این آرا به عنوان یک حکم  متما باًیکشور ما بلکه تقر

 هریستکه به رای داوری خارجی به عنوان یک حکم نگ دگردیم آغاز نقطهبحث تعارض از همین 
، قواعد حل تعارض حقوق داخلی در گردیدکه اشاره  گونه رفع تعارضات، همان زمینه. در شودیم
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حقوقی  های. در نظامانگاشتالمللی را نباید نادیده های بینها و دیواندادگاهرفع تعارض صلاحیت 
قاعده اعتبار امر پایان یافته، قاعده امر مطروحه و قاعده محکمه  نظیرهایی داخلی از دکترین

، ادشدهی. از میان قواعد نمایندتنظیم صلاحیت و حل مشکل تعارض استفاده می ه منظورنامناسب ب
ت اولوی، مطروحه که در حقوق نوشته ریشه دارد با توجه به عنصر زمانقاعده اعتبار امر به موجب

 شود. لیه داده میعرسیدگی به اولین دادگاه مرجوع

 

 موازیهای . معایب نبود مدیریت حقوقی در دادرسی۲
یجاد پردازند باید تمامی مزایا و معایب امی ی تجدید نظرهامکانیسمسیاست گذارانی که به تحلیل 

یی را مدنظر داشته باشند. یکی از حقایق غیر قابل انکار این است که ایجاد هاسیستمچنین 
بازارهای نوظهور ایجاد شده به واسطه معاهدات تجاری را به  دتوانمیی تجدید نظر هامکانیسم

ا برآنها تحمیل نماید. درحال حاضر، گزافی رهای صورت منفی تحت تاثیر قرار دهد و هزینه
های تجاری برعهده طرفین است، ایجاد یک نهاد تجدید نظر مرتبط با حل اختلافهای هزینه

شود.  پرداخت هادولتاست که به صورت منطقی باید توسط هایی دائمی و شبه دائمی دارای هزینه
ی بیشتری براهای ایجاد چالش منجر به دتوانمیعلاوه براین، وجود یک مکانیسم تجدید نظر 

احکام داوری شود که این مسئله هم منجر به ایجاد هزینه اضافه و تاخیر در فرآیند حل اختلاف 
به ناچار باید منابع تخصیص داده شده برای ادعاهای مرتبط با  هادولتخواهد شد. درنتیجه، 

از بودجه داخلیشان تامین شود.  گذاری را افزایش دهند واین افزایش هزینه بایدمعاهدات سرمایه
این مسئله برای کشورهای دارای درآمد متوسط تا پایین دارای اهمیت است. واضح است که چنین 

 کشورهایی پول زیادی برای خرج کردن در مسئله داوری ندارند
ایجاد یک مرجع استیناف دائمی ویا شبه دائمی تضمینی برای تفسیر دقیق مفاد  همچنین

پیشین درمورد اجرایی نمودن بندهای های ست. مقایسه دو رویکرد اعمال شده در پروندهمعاهدات نی
 دنتوامی (گذاریبه موجب معاهده منشور انرژی و یا به موجب دیگر معاهدات سرمایه)انکار منافع 

هردو رویکرد مذکور داری ثبات بوده اند  "نشان دهنده حفره موجود بین سازگاری و دقت باشد. 
تا بعد از طرح دعوی درمراجع داوری  دهندمی اجازهها دولتمحاکم به صورت معمول به  چرا که

م اگذاری و نه به واسطه معاهده منشور انرژی نسبت به انکار منافع اقدبه موجب معاهدات سرمایه
تضمین کننده دقت هر دو شیوه تفسیر معاهدات باشد چرا  دتوانمیکنند. به هر روی، چنین ثباتی ن

 با هیچ یک از خصوصیات متمایز معاهده منشور انرژی توضیح داد توانمیکه تفاوت در نتیجه را ن
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انه ینواقع ب دتوانمی گذاری به موجب یک معاهده چند جانبهایجاد یک دادگاه دائمی سرمایه
ترین پیشنهاد برای انجام اصلاحات در سیستم کنونی باشد. این دادگاه درماهیت شبیه به تمامی 

المللی، دیوان بین المللی دادگستری، دیوان کیفری بین)المللی موجود خواهد بود بینهای دادگاه
های حل اختلافاما کار اصلی و تخصصی آن  (بین المللی حقوق دریاها و مواردی ازاین دست دادگاه

دادگاه به موجب یک سند زیربنایی، قانون و یا اساسنامه  در سطح بین المللی است.گذاری سرمایه
بعد از مذاکرات چند جانبه در بستر  تمامی کشورهای عضو سازمان ملل متحد شود ومی تشکیل

 شوند.می ایآنسیترال تبدیل به طرفین چنین معاده
المللی حل اختلاف، چنین دادگاهی مبتنی بر یک سیستم قضاوتی به موجب گزارش مرکز بین

دربرگیرنده مرجع تجدید نظر ویا بدون آن باشد. این سیستم  دتوانمیدو سطحی خواهد بود که 
تجدید نظر جدای از سیستم تجدید نظری است که در بالا ذکر شد و برای حفظ ایکسید پیش بینی 

گذاری بین المللی نوعی افتراق از رژیم کنونی حل گاه سرمایهدرحقیقت، راه اندازی داد شده بود.
اه این گونه گفت که یک دادگ توانمیدولت میزبان است. به صورت خلاصه  -گذار اختلاف سرمایه

داخلی و بین المللی به جهت های المللی دارای خصوصیات کلیدی دادگاهگذاری بینسرمایه
فرآیند چند جانبه برای ایجاد چنین دادگاهی تضمین کننده گذاری است. یک های سرمایهاختلاف

 ترژیم کنونی صورهای انجام اصلاحات و جبران حفره هایی است که درراستایپیوستگی تلاش
گیرند. سرعت رسیدگی، تخصصی بودن رسیدگی، محرمانه و غیرعلنی بودن رسیدگی، کم هزینه می

از جمله مزایای مرتبط با مدیریت حقوقی برشمرد که در این راستا باید  توانمیها را بودن رسیدگی
شود اعمال شود. اجرای احکام صادره به دلیل مشارکت طرفین در روند رسیدگی اصولاً تسهیل می

 و از سوی دیگر تسهیلات قانونی و معاهداتی دیگری بدین منظور وجود دارد.
 

 ازی. تناقض در احکام داوری در دادرسی مو۳
 کلاسیک هایشوند. از مثالمی موازی در اغلب اوقات منجر به تناقض دراحکام داوریهای دادرسی

به دو پرونده سی ام ای و لودر اشاره نمود که مشتمل بر دعاوی موازی  توانمی و مشهور این حوزه
حقایقی مفرد در مقابل یک دولت واحد است که براساس گذار طرح شده از جانب یک سرمایه

دو محکمه داوری در ضمن باشند. می یکسان اما به موجب دو معاهده تجاری دو جانبه مختلف
رسید که ری گیرسیدگی به دو پرونده به نتایج متناقضی رسیدند. یکی از محاکم به این نتیجه

به  رایشده و گذاری به ایجاد اختلال در روند سرمایه منجراقدامات نهاد دولتی مرتبط با پرونده، 
جبران خسارت از سوی نهاد مذکور داد. در نقطه مقابل، محکمه دیگر مدارک ارائه شده را کافی 
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موازی های بارز دادرسیهای تشخیص نداده و ادعای طرح شده را رد نمود. یکی دیگر از نمونه
پرونده شرکت امریکن آمپل )شعبه اسرائیل( و دیگران در مقابل جمهوری عربی مصراست. در 

 به موجب کنوانسیون ایکسید وگذاری پرونده مورد نظر، شرکت آمپل خواستار انجام داوری سرمایه
دو قرارداد تجاری دو جانبه گردید و در عین حال چهار داوری مرتبط را به موجب قوانین آنسیترال 

جزا مادعاهای  توانمی به جریان انداخت. محکمه آمپل به این نتیجه رسید که به لحاظ قضایی،
اما مرتبط و منتج از یک سری حقایق یکسان را برای جبران خسارتی به جریان انداخت که پیشتربه 

وارد شده است. دادگاه استدلال نمود که ادعاهای مبتنی بر قرارداد از ادعاهای مبتنی گذار سرمایه
ا داراست، بر معاهدات مجزا هستند و دادگاه صلاحیت بررسی ادعاهای سرمایه گذاران مختلف ر

واحد باشند. دادگاه گذاری مشروط برآنکه ادعاهای مورد نظر منتج از بخشهای مجزای یک سرمایه
داوری موازی مصداق پیگیری مضاعف های در ادامه تصریح نمود که ادعاهای طرح شده در دادرسی

ن مسئله که ای ادعایی واحد در ارتباط با منافعی یکسان هستند. براین اساس، دادگاه استدلال نمود
برای رسیدگی به ها قضایی است اگر صلاحیت یک از دادگاههای مصداق سوء استفاده از رویه

پرونده تایید شود. از این رو، دادگاه شرکت آمپل ملزم به پایان دادن آن چیزی نمود که مصداق 
ه طرح ح نمود کشود. دراین بین، دادگاه تصریمی قضایی در نظر گرفتههای سوء استفاده از رویه

ی صورت قضایهای چند دعوی با موضوعات مشابه توسط شرکت مذکور با نیت سوء استفاده از رویه
نگرفته بلکه این مسئله بیشتر نتیجه شرایط موجود بوده است. دادگاه شرکت آمپل را موظف نمود 

 مسترد نماید.تا دعوی را به مرجع دارای صلاحیت بسپارد و دعاوی طرح شده در محاکم دیگر را 
 2112موضوع تحقیقی بود که در سال گذاری موازی در داوری سرمایههای مبحث دادرسی

انجام گردید. دراین راستا، پرسشنامه ای تدوین گردید و اطلاعات  توسط کمیته داوری ای بی ای
امه موازی بود. این پرسشنهای و دادرسیها جمع آوری شده نشان دهنده نگرانی درمورد دادگاه

نشان داد که راه حل مشخصی برای این مسئله وجود ندارد ضمن اینکه بروز پدیده جدید طرح 
برعلیه یک کشور میزبان در یک دعوی داوری واحد هم منجر به بروز گذار دعوی چندین سرمایه

پی  گذارانگذاران فتوولتانیک در مقابل جمهوری چک و سرمایهبحثهای زیادی شده است. سرمایه
این چنینی هستند. دراین جا سعی نمودیم تا های در نقابل پادشاهی اسپانیا دو مورد از پروندهوی 

 هایتوانایی مدیریت موقعیتها مشخص کنیم که آیا اصحاب دعوی، محاکم داوری و یا دادگاه
اندرکاران و به صورت اخص دادرسین باید مذکور را دارا هستند و درصورت مثبت بودن پاسخ، دست

نامطلوب هم پوشانی بین دو محکمه داوری های جهز به چه ابزارهایی باشند تا بتوانند از موقعیتم
 از یک سو و محاکم داوری و محاکم ملی از سوی دیگر پیشگیری نمایند.
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 موازیهای . دلایل ایجاد دادرسی۴
متفاوتی باشند. ند دارای دلایل توانمی موازیهای مبحث داوری سرمایه گذاری، دادرسی در

وابسته با آنها ممکن است برای تحقق منافعشان ویا در راستای تحقق ی هاشرکتگذاران وسرمایه
داری در دادگاهی حاضر شوند در حالی ممکن است حضورشان در دادگاه دیگری به صورت امانت

ه موجب ست بداوطلبانه و به دلیل حفاظت از حقوقشان باشد. از سوی دیگر، محاکم مختلف ممکن ا
ه بها و جبران خسارتها حقوقی متفاوتی تشکیل شده و در نهایت چاره جوییهای اسناد ورژیم

. (های قابل ذکر هستنداز مثال  ISDSقراردادهای موازی و یا داوری)صور متفاوتی انجام شوند 
اقدامات کشور این احتمال هم وجود دارد که سرمایه گذاران و نهادهای وابسته به آنها به دلیل 

داوری به های مختلف شوند. شروع دادرسیهای میزبان مجبور به شرکت در محاکم و دادرسی
یا حتی حقوقی مداخله دولت مبدا  موجب یک معاهده خاص ممکن است به لحاظ عملی و

موازی توسط های در حل وفصل اختلاف را ایجاب نماید. در اغلب موارد، دادرسیگذار سرمایه
رکت شود و بدیهی است که ملیت شمی چند ملیتی انجامیی هاشرکتمختلف  (گذاران )شعبسرمایه
یکی نباشد. هر شرکت ممکن است به موجب معاهده گذار اصلی و شعبه سرمایهگذار سرمایه
درنظر گرفته شود و در نتیجه بخواهد که داوری خاص گذار دو جانبه یک سرمایهگذاری سرمایه

ی زیر هاشرکتاز هر یک از  دتوانمیگذار بیندازد. دراین صورت، سرمایه خودش را به جریان
مجموعه خود استفاده نموده و بر معاهده تجاری دو جانبه مرتبط ویا دیگر معاهدات تکیه کند. به 

از امکانات یک شرکت محلی  دتوانمیگذار از کنوانسیون ایکسید، سرمایه b(2)25موجب ماده 
خود هم استفاده کند. ممکن است این مسئله به ذهن متبادر گذاری ادغام شده با شرکت سرمایه

موازی به عنوان یک استراتژی فشار استفاده کنند. های ند از دادرسیتوانمی گذارانشود که سرمایه
و ها گذاران حاضرند تا هزینه به هر روی، بسیاری براین باورند که تعداد محدودی از سرمایه

دادرسی را تنها به دلیل افزایش شانس صدور احکام موافق قبول کنند. های رویههای پیچیدگی
سوای از دلایلی که در بالا بدانها اشاره شد، تعدد ادعاها ممکن است به سادگی نشان دهنده 

 ی جهانی باشد.هاشرکتاقتصادی ایجاد شده توسط های واقعیت

 های موازیبعات دادرسی. ت۵
بیشمار داوری را های موازی ممکن است دارای تبعات ناخوشایندی باشند که مزیتهای دادرسی

 کمرنگ میکنند که از آن جمله باید به موارد زیر اشاره نمود:
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 . صدور احکام متناقض و وصول مجدد غرامت و خسارت۵-۱

شوند و یکی از طرفین سعی می مختلف صادردر زمانی که احکام متناقضی توسط دو محکمه 
کند. در پرونده سی ام ای، این خطرجنبه می کند، عینیت پیدامی دراجرایی نمودن حکم مورد نظر

عینی پیدا کرد چرا که جمهوری چک ازپذیرش ادغام دعاوی خود داری نمود. در پرونده سی ام ای 
ه رغم اینکه هر دو محکمه اقدامات انجام در مقابل جمهوری چک و لودر در مقابل جمهوری چک ب

شده توسط این کشور را مورد بررسی قرار داده بودند به دو نتیجه کاملا متناقض رسیدند. همچنین 
کند که یک شرکت، سهامدار ویا می که زمانی عینیت پیدا خطر وصول مجدد خسارت و غرامت

عین حال ادعای  کند و درمی را مطرحای شرکتی از مجموعه چند شرکت ادعایی مبتنی بر معاهده
شود می دیگری دال بر نقض قرارداد را هم در مرجع دیگری طرح نموده و در هر دو دادرسی پیروز

درحالی که موضوع مورد اختلاف یکی است. محکمه رسیدگی کننده به پرونده سمپرا تصریح نمود 
 برای پیشگیری از وصول مجدد شماریی بیهامکانیسمالملل و سیستم داوری حقوق بین"که 

هر چند که هیچ مثالی ارائه نشده است. محکمه رسیدگی کننده به  "اند بینی نمودهخسارت پیش
ای مشابه به ضرورت پیشگیری از وصول مجدد خسارت پرونده سوئز در مرجع ایکسید هم به شیوه

ان از آن جایی که مدعی "ود که اشاره نمود اما متعاقب آن تصریح نمها درمرحله رسیدگی به پرونده
... قصدی دال بر مطالبه خسارت برای ضررهایی که پیشتر برآورده شده و به آنها پرداخت شده را 

 "دراین داوری ندارند، مشکلی به عنوان وصول مجدد خسارات وجود ندارد.
 

 . تضعیف اصول زیربنایی حقوقی ۵-۲

اصلی نظام  ۀکه در مرکز ثقل و هست است شدهبندیاصولی طبقه، حقوقیزیربنایی  منظور از اصول
اصول  شود.حقوقی قرار دارد و در قانونگذاری، رویه یا در تفسیر قوانین حقوقی از آن استفاده می

صول ا، . اصول حقوقیهستند های حاکم بر جامعهارزشۀ دائمی و نمایندو  انتزاعی و کلی، حقوقی
های حقوقی حاکم بر جامعه ارزش ۀی و نمایندئجز ۀاعدمی هستند که منشأ وضع چند قئکلی و دا

اند؛ مختلف حقوق نمود یافته هایهاصول حقوقی در شاخ (23، ص13۳2صادقی، ) روند.به شمار می
 ۀزیرا تنها در یک زمین ؛جایگاهی ندارد، دیگر از حقوق ۀبرخی خاص یک شاخه بوده و در شاخ

ای دیگر از اصول دهد. دستهموضوعیت خود را از دست می، دیگر ۀخاص کاربرد داشته و در شاخ
 ،د. باید افزود کاربرد اصولنمرزهای مشترک و همسان دارحقوق  ی مختلفهاحقوقی بین حوزه

 ... باشد. های گوناگون نظیر قانونگذاری، تفسیر قانون یا قرارداد وممکن است در زمینه
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دفاع کرد. اصول حقوقی به طور  توانمیشناختی جامعه و اخلاقی، از اصول به دلایل عقلانی
وق حق ۀها نیروهای سازنداین ۀگیرند و هممستقیم از عقل، اخلاق و تمدن یک قوم سرچشمه می

های اجتماعی مورد قبول در دنیای حقوق در قالب روند. همچنین بخش مهمی از ارزشبه شمار می
شدن شوند. از حیث جهانیاصول متبلور میهای قضائی به شکل قوانین اساسی، عادی یا رویه

ه برخی از ترتیب کالمللی حقوق بشر نیز موضوع درخور تأمل است؛ بدیننظام بین ۀحقوق و توسع
که  .دملل مترقی جهان محسوب کر ۀحقوقی هم کعنوان میراث مشتربه توانمیاصول حقوقی را 

دانان و مورد اقبال و عنایت خاص حقوقویژه پس از جنگ جهانی دوم در یکی دو قرن اخیر و به
ای یا ها در سطح منطقهها و کنوانسیونقانونگذاران در حقوق داخلی کشورها و نیز موضوع اعلامیه

کید و توجه أملل متحد و سازمان ملل متحد، نیز ت ۀالمللی قرار گرفته است. بعد از تشکیل جامعبین
 المللی مشاهده کنیم.د بینیم در اسناتوانمیویژه به اصول حقوقی را 

د کنمی داوری تنها زمانی هدف والای خود را محقق "برخی از صاحبنظران بحث نموده اند که 
که درنهایت بتواند اختلاف زیربنای ادعاهای طرفین را حل وفصل نماید. این بدان معناست که 

 دعوی باشد. اگر زمانی که انتهای دادرسی داوری باید الزاما به معنای پایان اختلاف بین اصحاب
اختلافی در درست بررسی است، ادعایی مشابه ویا یکسان در مرجع داوری دیگری در دست بررسی 

داوری نتوانسته هدف و رسالت  (ویا احتمال اقامه آن در محکمه دیگری وجود داشته باشد)باشد 
 "خود را به انجام برساند. 

 

 های خروج از بحران دادرسی موازی حل. راه۶
و دگذاری موازی معمولا دغدغه اصلی تهیه کنندگان معاهدات سرمایههای پیشگیری از دادرسی

ای  ی رویههامکانیسمجانبه ویا چند جانبه نبوده است. برخی از معاهدات، به هر روی، مشتمل بر 
 خاصی هستند که ممکن است حاوی شروط پیشگیری کننده باشند.

 . انتخاب غیر قابل برگشت و انکار منافع ۷
وجود این بندها طرفین را ملزم میکند تا انتخابی بین اقامه دعوی در محاکم داخلی کشور میزبان 
و یا مراجع داوری بین المللی صورت بدهند. زمانی که انتخاب صورت گرفت و تصمیم قطعی شد 

دهند. اگر چه که این بندها می را از دستطرفین حق خود دال بر اقامه دعوی در محکمه دیگر 
شوند تا یک طرف نتواند همزمان در دو سیستم داخلی و داوری اقامه دعوا نماید، اما اثرش می باعث

 محدود به همان طرف خاص است.
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و یا  هاشرکتبندهای انکار منافع در معاهدات تجاری عموما به جهت خارج نمودن اتباع، 
کنند می ی ثالث سعیهادولتاند. اتباع و یا شروط حمایتی معاهده تدوین شدهی ثالث از هادولت

ی کاغذی از شروط معاهده متنفع شوند در حالی که طرفین معاهده چنین حقی هاشرکتبه واسطه 
ی هاشرکتدهد تا می اجازه هادولتاند. وجود چنین بندهایی در معاهدات به را برای آنها قائل نشده

اط اقتصادی با خود را ازبهره برداری از شروط معاهدات خارج نمایند. از آن جایی که بدون ارتب
 در کشور میزبان تعریف "فرآیندهای تجاری قابل توجه "ارتباطالت اقتصادی معمولا به صورت 

رد کاغذی موی هاشرکتای برای رد عدم صلاحیت رسیدگی به دعاوی شوند، به عنوان وسیلهمی
و شروط ا همانع اعمال مزیت دتوانمی گرفته اند. یک کشور میزبان چه زمانی و چگونهاستفاده قرار 

حمایتی معاهده برای یک سرمایه گذارشود و اینکه آیا این انکار منافع دارای آثار دارای گذشته نگر 
 باشد.می ویا آینده نگر است، محل واگرایی برخی محاکم

 

 بها و دعوای مطروحه. قضیه محکوم۸
 وها و محاکم مقید به قضاوتها قضیه محکوم بها اصلی حقوقی است که براساس آن دادگاه

دیگر درمورد مسئله مورد اختلاف هستند. این اصل ریشه در تمایل های دادگاههای یافته
ی قضایی برای تضمین قطعیت احکام صادر شده و حذف مزاحمت برای خواندگان دارد. هاسیستم

گیرد که دادرسی کامل می اصل مذکور محدود است و تنها زمانی مورد استناد قراربه هر روی، اثر 
شده باشد. ضابطه ای سه گانه مشتمل بر یکسان بودن موضوع، دلیل اقامه دعوی و اصحاب دعوی 
هم وجود دارد که باید برآورده شود. نکته دیگری که درمورد این اصل لازم به ذکر است اعمال آن 

 متعاقب و نه همزمان است. درمورد دعاوی

قضیه دعوی مطروحه توسط دادرس برای تعلیق دادرسی تا زمان به اتمام رسیدن دادرسی 
گیرد. این دکترین زمانی قابل استناد است که می موازی توسط محکمه دیگر مورد استناد قرار

. برخی از موازی مشتمل بر طرفین، دلایل اقامه دعوی و ادعاهای یکسان باشندهای دادرسی
صاحبنظران پیشنهاد نموده اند که آزمون سه گانه مذکورباید لغو شود. باید به این نکته اشاره شود 

غام شده ادی هاشرکتند تغییر کنند. سهامداران، توانمی که طرفین دعوی در دعاوی کاملا یکسان
 می بزرگ ههاشرکتی اقماری و یا تحت مالکیت هاشرکتو  (ی بزرگ اصلیهاشرکتبا )محلی 

 ند به عنوان طرفین دعوی مطرح باشند.توانمی
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 . تعلیق فرآیند دادرسی داوری۹
واژه تعلیق مصدر باب تفعیل است که در لغت معانی نظیر به دارآویختن چیزی، بند کردن، علقه و 

، 121۳حی، طری)دلبستگی، متصل کردن به چیزی و جعل و ایجاد بستگی به چیز دیگر آمده است. 
در فقه و حقوق منوط و معلق ساختن امری به امر دیگر و یا ربط دادن حصول چیزی بر  (231ص 

( محاکم داوری دارای اختیاراتی هستند و 717، ص 13۳۳نصاری، )احصول چیز دیگر تعلق گویند. 
ه موجب کنند. بگیری ند درمورد صلاحیتشان برای رسیدگی به یک پرونده خاص تصمیمتوانمی

ام کنند. دادرسی با دلایل مختلف اقد ند نسبت به تعلیقتوانمیها لاحیت بر صلاحیت دادگاهاصل ص
موازی اشاره نمود. به رغم اینکه قوانین های به کاهش آثار سوء دادرسی توانمیاز جمله این دلایل 

ه اند، ب برای تعلیق دادرسی سکوت نمودهها در مورد اختیار دادگاهگذاری حاکم بر داوری سرمایه
یطه در حها صورت معمول چنین پذیرفته شده که تشخیص شیوه صحیح رسیدگی به پرونده

ماهوی آنهاست. در پرونده اسپنس در مقابل کاستاریکا، های صلاحیت محاکم داوری وجزء توانایی
از قوانین داوری  17(1براساس ماده ) دتوانمی دادگاه چنین استدلال نمود که در صورت لزوم،

نسیترال دادرسی را متوقف کند. در پرونده هولدینگ سی یو اچ ال در مقابل جمهوری هند، دادگاه آ
تثنایی تعلیق دادرسی باید تنها درموارد اس درخواست تعلیق رسیدگی را نپذیرفت و استدلال نمود که

ت : رعایو با دلایل متقاعد کننده انجام شود. درتوقف دادرسی باید به چهار مورد ذیل توجه شود
اصل تساوی طرفین، محفوظ بودن حق استماع اظهارات طرفین، پیشگیری از تاخیرهای نامعقول 

 ه باشد.برداوری در مرجع دیگر تاثیر مثبتی داشت دتوانمی و اطمینان از اینکه نتیجه تعلیق رسیدگی
 

 های داوری ادغام رویه. ادغام و شبه۱۱
 دو فشردن هم در»یا « دیگر چیز در چیزی کردن داخل یا گرفتن فرا» معنای به لغت در ادغام
 معنا این در استفاده مورد واژه ترین، متداول«merger»است. در فرهنگ لاتین، اصطلاح « چیز

 خود زا تراهمیت کم و ترکوچک چیز با چیزی شود کهزمانی از این لفظ استفاده می معمولاً .است
 تدس از را خود تمایز و شده تربزرگ شی از جزیی تر،کوچک که شی به نحوی شودمی ترکیب

درحال رسیدگی به یک داوری های ادغام به صورت کاهش دو ویا تعداد بیشتری از داوری دهد.می
 موازی باشد. بههای پیش روی دادرسیهای یکی از گزینه دتوانمی واحد تعریف شده است. ادغام

 مرتبط وهای از داوران منصوب شده در پرونده صورت اخص، زمانی که یک و یا تعداد بیشتری
 دتوانیم مختلف یکسان باشند به هر روی، رضایت تمامی طرفین مرتبط ضروری است. این رضایت

به صورت صریح ابراز شود ویا به موجب پذیرش قوانین موسسه داوری به صورت ضمنی اخذ شود. 
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سازگار توسط مرجع ایکسید برای بهبود  ادغام دعاوی به عنوان یک مکانیسم محتمل صدور احکام
شبه ادغام ویا ادغام بالفعل مشتمل بر طیف گسترده ای  همچنین قوانین داوری تدوین شده است.

است که همگی نیازمند کسب رضایت طرفین هستند. یکی از این موارد تسلیم موارد های از رویه
انتصاب ریاستی  اوری واحد ویامرتبط به یک مرجع واحد به جهت منصوب نمودن یک محکمه د

واحد برای رسیدگی است. رویه دیگر، تبادل نظر محاکم مختلف درمورد مباحث اصلی و محوری 
پرونده هاست. به عنوان مثال، یک مرجع داوری در پاریس قدمی را فراتر گذاشت و تصمیم گرفت 

ررسی مدارک ارائه شده تا محاکم مختلف با هم تشکیل جلسه دهند و بعد از استماع اظهارات وب
 توسط طرفین به صورت جداگانه اما از پیش هماهنگ شده نسبت به صدور رای اقدام نمایند.

 

 و احکامها . انتظار مشروع در حوزه شفافیت تصمیم۱۱
زاران شود که در روابط متقابل افراد با کارگها و توقعات معقولی گفته میبه خواسته، انتظارات مشروع

های اداری و اجرایی ها و رویهویژه مقامات دولتی، در اثر تصمیمات، اعلامات، سیاستعمومی و به
ها، ضمن نقض تمایلات معقول سابق، ها یا عدم توجه به آنکه انصراف از آننحویایجاد شده، به

به این جهت، انتظارات یادشده  .شودنفع میموجب ایراد خسارت یا سلب منفعت مخاطبان ذی
انتظارات ، مطابق دکترین (157، ص13۳1بهنیا، و  زارعی) نوعی حمایت حقوقی هستند.مستلزم 

انتظاری حقانی در پایبندی او به تصمیمات و  ۀمشروع تصمیمات دولت برای شهروندان ایجادکنند
خود را  های مختلف زندگیها جنبهاین تصمیم ۀهاست. شهروندان بر پایآثار مترتب بر این تصمیم

 بخشند و بایسته است دولت از چنین انتظار موجهی که خود ایجاد نموده حمایت نماید.میسامان 
  (322، ص13۳۳زرگوش، )

شمول آن  ۀشرط اولیه انتظار مشروع است، بلکه اصولاً گستره و دایرشتنها انتظار معقول پینه
تعارف یک انتظار معقول و م ۀهر انتظار مشروع، بر پای کهیتر است؛ زیرا درحالاز انتظار مشروع وسیع

انتظارات معقول، مورد پذیرش و تحت حمایت نظام حقوقی قرار  ۀگیرد، اما از آنجا که همشکل می
با  (23ا، صتبهنیا، بی) شود.گیرند، هر انتظار متعارفی منجر به تحقق یک انتظار مشروع نمینمی

ماهیت ارتباط میان مقامات عمومی و  اطلاعاتی در قرن بیستم، مفهوم و ۀرشد دولت رفاه و جامع
افراد متبوع آن، دچار تغییر و تحول گشت و این تغییر و تحول باعث ایجاد تزاحم بین منافع فردی 

به عبارت دیگر، مفهوم انتظارات مشروع در مقام رفع تزاحم و تعارض میان  .و اجتماعی عمومی شد
 .(3۳، ص13۳7شونبرگ، ) منافع فردی و عمومی است
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 و آراءها . شفافیت در صدور تصمیم۱۲
 دموکراسی و حقوق بشر است که بدونعنوان یک هنجار، بخشی از نظام ارزشی لیبرالشفافیت به

دیالوگی بین شهروندان و دولت وجود ندارد و فساد در ساختار اداری سوءاستفاده از قدرت ، آن
های اداری، مال دولت و دستگاهمعنای آن است که اع یابد. شفافیت بهراحتی اشاعه میبه

های حکومت، سازی در یک سطح قابل قبول برای بررسی سایر بخشگیری و فرایند تصمیمتصمیم
 یزدانی زنور،) ها و مؤسسات خارج از حاکمیت باز هستند.مردم و نهادهای جامعۀ مدنی نظیر سازمان

فهم تأمین و به اَشکال مختلف و قابلهمچنین باید اطلاعات به میزان کافی ارائه و  (27۳، ص13۳۳
ق های اداری، تعیین دقیبودن قوانین و رویههای همگانی عرضه گردد. ساده و شفافاز طریق رسانه

های مقامات اداری، قابلیت اطلاع از قوانین و مقررات و دسترسی به اسناد و ها و مسئولیتنقش
ست هایی اهای اداری، مؤلفهمبادلات سازمان اطلاعات دولتی و قابلیت دسترسی به اطلاعات مالی
شفافیت باعث کاهش ( ۳1، ص13۳2هداوند، ) که باید برای تحقق شفافیت اداری بدان توجه کرد.

گذاری، مشارکت مردم در های مختلف، جلب اعتماد عمومی برای سرمایهفساد مالی در بخش
 شود.می نظام اقتصادی کشور ۀگذاری و درنتیجه موجب توسعسرمایه

ر احکام به سازگاری بیشت دتوانمیها و احکام صادره توسط دادگاهها افزایش شفافیت در تصمیم
یشین پهای انتظار صدور احکام سازگار را داشت درحالی که پرونده توانمیکمک کند. به سختی 

 ده اند کهشبرای طرفین وحتی داوران قابل دسترسی نیستند. گامهای مهمی دراین راستا برداشته 
قوانین مرجع ایکسید و ایجاد الزام به چاپ احکام و یا گزیده احکام  2112به اصلاحات  توانمی

و گذاری سرمایههای مرجع آنسیترال درمورد شفافیت در داوری 2112اشاره نمود. قوانین مصوب 
تای چاپ احکام راسکنوانسیون موریتیوس هم قابل ذکر هستند. بدیهی است که تلاشهای بیشتر در 

 داوری سازگاری احکام را افزایش خواهند داد.

 . احکام بدوی۱۳
برخی صاحبنظران پیشنهاد ایجاد یک نهاد مشاوره ای را دادند که محکام بتوانند در موارد مشکل 
ساز و یا چگونگی تفسیر قوانین بدان مراجعه نموده و قبل از صدور حکم مشاوره دریافت کنند. 

از معاهده مرتبط به  227هی پیشتر در اروپا ایجاد شده و جوابگو بوده است. ماده سیستم مشاب
دهد که خواهان صدور حکم بدوی توسط می محلی عضو اتحادیه اروپا این امکان راهای دادگاه

شوند و درمواردی چون چگونگی تفسیر قوانین و یا شروط قانونی  (CJEUدیوان دادگستری اروپا )
دریافت کنند. هدف اصلی از ایجاد چنین سیستمی تضمین اجرای یکنواخت قوانین مرتبط مشاوره 

دادگاه تجدید نظر در پاریس هشت پرسش  در سراسراتحادیه اروپا بوده است. در پرونده یوکاس
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درمورد چگونگی تفسیر معاهده منشور انرژی از دیوان دادگستری اروپا طرح نمود. برخی بحث 
ند خواستار صدور حکم بدوی ازسوی دیوان دادگستری توانمی و نه داوری نمودند که محاکم قضایی

اه خاصی برسر رهای شوند. در سیستم غیر متمرکز داوری سرمایه گذاری، به هر روی، پیچیدگی
 یک سیستم مشاوره ای بی طرف و معتبر این چنینی وجود دارد.

 

 . ایجاد یک دادگاه دائمی داوری۱۴
توسط گذاری ی تجدید نظر برای داوری سرمایههامکانیسمدائمی ویا  ایده ایجاد یک دادگاه
پیشنهاد شده است. در قانون ارتقای تجارت مصوب سال  هادولتوبرخی  سازمانهای چند ملیتی

گذاری، پیشنهاد ایجاد یک سرمایه معاهدات مذاکرات در هدف یک ، ایالات متحده به عنوان2112
گذاری ی مشابه را برای ایجاد یکپارچگی در تفسیر شروط سرمایههامکانیسممرجع تجدید نظر ویا 

 در قراردادهای تجاری ارائه داد.
م یی برای ارتقای پیوستگی در سیستهامکانیسمدست اندرکاران و دانشگاهیان هم به دنبال 

ش بینی یهستند. لازم به ذکر است که چنین مکانیسمی پیشتر در ایکسید پگذاری داوری سرمایه
شده که با عنوان مکانیسم ابطال ایکسید به دلیل ناپایداری و همچنین نادیده گرفتن دکترین قاعده 
سابقه هنوز موفقیتی به دست نیاورده است. به هر روی، شکل چنین مکانیسمی محل بحث است. 

 ح نمودهدرحالی که برخی پیشنهاد ایجاد یک سازمان چند جانبه جهانی را به عنوان راه حل مطر
 ی چند جانبه و یا حتی دوهامکانیسمهای کمتر جاه طلبانه، ایجاد حلاند، گروهی دیگر با ارائه راه

 جانبه را به عنوان راه حل درنظر دارند.
اند. به عنوان مثال، ایالات متحده های تجدید نظر در چندین توافق تجاری تدوین شدهمکانیزم

با کشورهای شیلی، مراکش و سنگاپور مکانیسم تجدید نظری  خودگذاری در ضمن قرارداد سرمایه
ایجاد پیوستگی در زمینه تفسیر شروط  "را در متن قرارداد وارد نمود. در گامی فراتر وبا هدف 

ی شرایط آمریکای مرکزی - تجارت آزاد جمهوری دومنیکن نامه، توافق"در توافق گذاری سرمایه
را برای ایجاد یک گروه مذاکره کننده برای تشکیل یک مرجع تجدید نظر ویا مکانیسم مشابهی 

بینی برای بررسی احکام محاکم احتمالی در یک دوره سه ماهه از زمان به جریان افتادن توافق پیش
 نمود.

 رکت ترانسمذکور و همچنین توافق نامه جامع و مترقی مشاهای براساس تمامی توافق نامه
پاسفیک، در صورت به جریان افتادن یک توافق نامه چند جانبه مجزا که ایجاد یک مرجع تجدید 

ی دست کنند تا به توافقمی برای طرفین درآن پیش بینی شده، طرفین تلاشگذاری نظر سرمایه
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ب جنهاد تجدید نظر مذکور نسبت به بررسی احکام صادر شده به مو پیدا کنند که به موجب آن
 پیشین آنها هم اقدام کند.گذاری توافق نامه سرمایه

احتمالی های شیوه "با عنوان  و 2112ای که در سال مرجع داوری ایکسید در ضمن مقاله
به چاپ رسید پیشنهاد ایجاد یک مکانیسم تجدید نظر برای  "ارتقای چهارچوب داوری ایکسید

این مرجع تصریح نمود که چنین مکانیسمی  احکام صادر شده از سوی این مرجع را مطرح نمود.
سرمایه  هایبرای تضمین پیوستگی و سازگاری احکام صادر شده در این مرجع و دیگر داوری"تواند 

. علاوه براین، چنین سیستمی "مطلوب باشدگذاری به موجب معاهدات سرمایه هادولت -گذاران 
ی یک مکانیسم مفرد را به عوض تمام دتوانمی برای ایکسید سودمند باشد و این مرجع دتوانمی "

به هر صورت، این پیشنهاد هنوز پذیرفته نشده  "ی چندگانه پیشنهادی تدوین نماید.هامکانیسم
بیشتر اعضای شورای اداری ایکسید ... براین  "است چرا که در مقاله متعاقبی چنین آمده است 

ی و سیاسی فنهای ویژه با توجه به پیچیدیگی باورند که ایجاد چنین مکانیسمی دراین مرحله وبه
 طرح شده در مقاله اصلی تلاشی نابهنگام وپیش از موقع خواهد بود. 

که سال انتشار نوشته حاضر است شرایط کمابیش  211۳از زمان نگارش مقاله مذکور تا سال 
ا به وان آن ریکسان باقی مانده و هیچ گونه اجماع ملموسی بین کشورها به وجود نیامده که بت

عنوان مقدمه ایجاد سیستم جهانی تجدید نظر داوری درنظر گرفت. براین منوال، کشورهای مفرد 
منطقه ای خود دست به کار شده و راه حلهایی کمتر جاه طالبانه اما امکان پذیری را های و بلوک

 تدوین نموده اند.

 ای چندجانبه و دوجانبه و جهانیهای منطقهحل. راه۱۵
های درپیش گرفته شده توسط کشورها برای تلفیق نوعی از مکانیسم تجدید نظر در از روش یکی

ایجاد نوعی متفاوت از حل اختلاف به موجب قراردادهای تجارت آزاد گذاری رویه داوری سرمایه
اری گذهای مرتبط با سرمایهاست. در حقیقت ودر حال حاضر، ساختار متفاوتی برای حل اختلاف

به توافق جامع  توانمی قراردادهای تجارت آزاد گنجانده شده است. از جمله این قراردادهادر متن 
 تجاری و اقتصادی و توافق تجارت آزاد اتحادیه اروپا و ویتنام اشاره نمود.

ذار گبودند که علاوه بر دارا بودن شروط حل اختلاف سرمایههایی دو قرارداد فوق اولین نمونه
 یهادولتگذاران خارجی و بین سرمایههای شیوه جدیدی برای حل اختلافو دولت مشتمل بر 

ماهوی از های هر دو معاهده بندهایی با مفاد حمایت در آنان بودند.های میزبان سرمایه
ا ساخت تا بندهای حمایتی رمی گذاران گنجانده شده بود و این بندها سرمایه گذاران را قادرسرمایه

به واسطه طرح ادعای مستقیم برعلیه دولت میزبان به جریان بیندازند. ابتکاری به موجب معاهدات و 
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که دراین معاهدات وجود داشت این بود که ادعاهای طرح شده توسط یک دادگاه جدید با سیستم 
 المللی.گرفت ونه به موجب داوری بینمی تجدید نظر خاصش مورد بررسی قرار

منتج از توافق جامع تجاری و اقتصادی و همچنین توافق ی گذارهای سرمایهبنابراین، اختلاف
حکمه م"با عنوان ها اتحادیه اروپا و ویتنام در وحله اول توسط یک دادگاه دائمی که درمتن توافق

از آن یاد شده بود مورد بررسی قرار خواهد گرفت. برخی از خصوصیات اصلی مکانیسم حل  "
 عبارتند از:اختلاف توافق جامع تجاری و اقتصادی 

عضو خواهد بود که توسط کمیته مشترک توافق جامع اقتصادی  15محکمه مذکور متشکل از 
ضو از شود: پنج عمی شوند و مسئله با به جریان افتادن کامل توافق اجراییمی و تجاری منصوب

مانده  یمحکمه از کشورهای عضو اتحادیه اروپا و پنج عضو دیگر از کانادا و درنهایت پنج عضو باق
 از کشورهای ثالث خواهند بود.

های باشند که درکشورشان برای تصدی در پستهایی و تواناییها اعضا باید دارای قابلیت
ز الملل هم اقضایی ویا حقوقی لازم است ... ضمن اینکه آشنایی کامل با حقوق عمومی بین

رت الملل، حقوق تجابینذاری گضروریات است. مطلوب است که این افراد در زمینه حقوق سرمایه
لی الملبینگذاری المللی و سرمایهتجاری بینهای الملل و حل اختلاف به موجب توافقبین

 متخصص باشند.

باید متشکل از سه عضو از ها براساس توافق، اعضای محکمه مذکور در زمان استماع پرونده
کی باشد. این تقسیم بندی باید به ریاست یکشورهای عضو اتحادیه اروپا، کانادا و یک کشور ثالث 

 از اعضای محکمه از یک کشور ثالث تشکیل جلسه بدهد.

لاح و یا تایید، اص "یک مکانیسم تجدید نظر در توافق نامه پیش بینی شده است که اختیار 
دعوا را به جهت بررسی بیشتر مجددا  دتوانمی لغو احکام صادر شده توسط محکمه را داراست ویا

ه جریان بیندازد. برای بررسی مجدد پرونده سه شرط باید برقرار باشد: الف ( وجود اشتباهی در ب
اعمال و یا تفسیر قانون قابل استناد ب( اثبات وجود اشتباه در فهم حقایق مشتمل بر درک قانون 

 تیکنوانسیون ایکسید به صور از  (1)52 داخلی مرتبط و پ( محقق شدن موارد ذکر شده در ماده
 که در شرایط پاراگراف الف و ب از همین ماده قرار نگیرند.

ع ، توافق جامآمریکای مرکزی -توافق نامه تجارت آزاد جمهوری دومنیکن در تطابق با شروط 
تجاری و اقتصادی الزامی را برای طرفین مشخص نموده که به موجب آن طرفین به همراه دیگر 

ر و پیش بینی مکانیسم تجدید نظگذاری دجانبه سرمایهشرکای تجاری ملزم به ایجاد محکمه چن
 هستندگذاری های سرمایهبرای حل وفصل اختلاف
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وافق تگذاری های سرمایهبه روالی مشابه، ویتنام و اتحادیه اروپا درمورد مکانیسم حل اختلاف
نمودند و تشکیل محکمه ای متشکل از نه عضو و محکمه تجدید نظری شامل شش عضو را در 

اقتصادی، توافق ویتنام و اتحادیه اروپا  دستور کار خود قراردادند. به روال توافق جامع تجاری و
شرایط خاصی را برای انتصاب داورها مشخص نموده و آیین نامه رفتاری خاصی را داراست. از 

عث با دنتوامی ایسوی دیگر لازم به ذکر است که یک دادگاه تجدید نظر دوجانبه ویا حتی منطقه
 شود.یم بدتر شدن اوضاع شود چرا که به منزله مسیر دیگری است که به ناسازگاری احکام منتهی

المللی مبتنی بر هر اندازه که رویکرد ما برای مدیریت ناسازگاری احکام در داوری بین
های تر باشد، تشکیل یک دادگاه دائمی برای حل وفصل اختلافبنیادیهای دگرگونی

ه نماید. این مسئله در مذاکرات چندجانبمی تربه موجب یک توافق چند جانبه بدیهیگذاری سرمایه
در سازمان ملل هم مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفته است. ایجاد یک دادگاه دائمی بین المللی 

رنده که دربرگی هادولتبین طرفین حقوق خصوصی و گذاری های سرمایهبرای حل وفصل اختلاف
گری تجلی این دگرگونی بنیادی درنظر گرفته شود. گزینه دی دتوانمیدید نظر باشد، یک سیستم تج

به  المللی است که بتوان احکام صادر شدهکه پیش روی ماست ایجاد یک سیستم تجدید نظر بین
 موجب سیستم کنونی را برای تجدید نظر به آن ارجاع داد.

ت مورد بررسی قرار گرفت و نتیجه به صور هر دو پیشنهاد توسط مرکز بین المللی حل اختلاف،
 2117گزارش به مرجع آنسیترال تقدیم گردید. این مرجع در پنجاهمین نشست خود در جولای 

تور کار را در دسها دولتگذاران و تصمیم گرفت تا اصلاحات مرتبط با سند حل اخالاف بین سرمایه
که درمورد معاهدات هایی تشخیص نگرانیخود به شرح ذیل قرار دهد: شناسایی و  IIIکارگروه 

های وجود دارد، تشخیص این موضوع که آیا اصلاحات در پرتو نگرانی هادولتبین سرمایه گذاران و 
ابراز شده مطلوب هستند یآ خیر و درنهایت در صورتی که کارگروه مذکور اصلاحات را مطلوب 

 یترال ارائه نماید.های پیشنهادی خود را به مرجع آنسحلتشخیص دهد، راه
گزارش مذکور "خود اشاره نمود که 2117المللی حل اختلاف در گزارش مورخ آوریل مرکز بین

نسبت به بررسی عمیق و ریشه ای دو گزینه مختلف اقدام نموده است: الف( ایجاد یک نهاد دائمی 
ری ا داوحل اختلافهای بین المللی که به صورت مستقیم وبه جهت حل وفصل امور مرتبط ب

د. ب( دسترسی داشته باش هادولتبتواند به طرفین خصوصی و همچنین نمایندگان گذاری سرمایه
 ."اهدولت -گذاران یک مکانیسم به جهت تجدید نظر درآرای داوری صادر شده با موضوع سرمایه

نونی کمختلف پیش روی کشورها برای تلفیق این رویه در معاهدات های شیوه "دراین مقاله 
یوس ای که به روال کنوانسیون موریتمعاهده "شده که گیری اند و چنین نتیجهتصریح شده "و آتی 
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 با برخی تغییرات خاص به صورت موثری دتوانمیکه پیشتر توضیح داده شد، تدوین شده باشد 
 ست کهرا حل وفصل اختلافهای مبتنی برمعاهدات کنونی ارائه دهد. درادامه آمده اهایی گزینه

راضی ایجاد ت "یکی از موضوعات اصلی در هنگام انتخاب یک گزینه به عنوان شیوه تجدید نظر 
 ره و کشور میزبان است.گذار های بین سرمایهفصل اختلاف بین نهاد جدید و رژیم کنونی حل و
 گیرند.می دو گزینه در ادامه مورد بررسی قرار

 

 های اساسی و لازم . توسعه زیرساخت۱۶
شود که یک داور موفق، نتیجه ارتباط مستقیم بین طرفین و داور است. گونه تصور میاغلب این

طرف باقی بمانند.خلاصه کنند و بهیچوجه در جریان بازگویی اند تا منصف و بیداوران آموزش دیده
تن شهای گوش دادن فعال استفاده کرده و در نوها از تکنیکموضوع توسط طرفین ورود نکنند، آن

توافق نامه متخصص هستند، بنابراین لازم است یک داور یا میانجی که دارای سابقه و تجربه 
ها هم آشنا گردد تا بتواند در زمینه داوری نیز داوری سنتی حضوری است با این اصول و مهارت

ود صهای کافی به مقها به تنهایی برای رسیدگیوارد شده و به موفقیت برسد. البته این مهارت
نیستند. در ادامه تعدادی دیگر از نکات کلیدی لازم در این خصوص را مورد بررسی قرار خواهیم 

 داد. 
، اعتماد است. ضروری است یک فرد رسیدگی کننده قادر باشد ی داوریاز خصوصیات اساس

های معمولی این اعتماد در طول اعتماد لازم بین خود و طرفین اختلاف را ایجاد کند. در روش
شود. ولی جایی که جلسات رسیدگی و استمرار برخوردها بین داور و طرفین اختلاف ایجاد می

رسد برای ایجاد و حفظ اعتماد ) که بسیار از رسیدگی سنتی مدیریت داوری مطرح است، به نظر می
 هتر باشد. داوری اغلب میان دو طرفی که باهم ارتباط مدام و سابقمهمتر است( مسئله کمی پیچیده

حلی که برای هر دو گروه ها این است که به راهگیرد هدف مشترک آنمشترک دارند صورت می
جا که ممکن است حداقل آسیب به روابط آنها زده شود. بنابراین قابل قبول باشد برسندو تا آن

ارتباطات آینده در معرض خطر نخواهد بود. این مسئله برای دو طرف بسیار مهم است و فرد 
ها در جهت حل اختلافشان استفاده کند. موضوع از اطلاعات و سوابق آن دتوانمیی کننده رسیدگ

متفاوت در فرایند داوری در سطوح جهانی و چند جانبه این است که طرفین اغلب یکدیگر را 
 اند. شناسند و ارتباط واقعی یا مجازی مداومی نداشتهنمی

داوری وجود تفسیر مناسب از قوانین است. این های لازم برای موفقیت یکی دیگر از زمینه
بدان معنی است که طرفین درگیر در اختلاف همواره برآنند تا یک راه حل مناسب پیدا کنند و در 
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ورت ای قانون در صاین راه از قواعد حقوقی حاکم بر حوزه اختلافات خود بخوبی آگاه هستند. نتیجه
یک از طرفین یک ایده منطقی از موقعیت مذاکراتشان  کند به هرها تحمیل میعدم توافق به آن

شود. طرفین درگیر معمولاً هنگام تنظیم استراتژی در دهد، اما مسئله تنها بدین جا ختم نمیمی
دهند و درست همینجاست که روند داوری، قانون حاکم بر موضوع را مورد بررسی دقیق قرار می

نماید، پرسش این است که دراختلافات مسئله تعارض یترین مسائل این حوزه رخ میکی از کلیدی
ر مورد الملل خصوصی دبایست حل شود؟ قواعد حقوق بینقوانین و انتخاب قانون حاکم چگونه می

دعاوی روشن است، اما آیا تفسیرو و استفاده از این قواعد در فضای جدید با آن مختصات ممکن 
نظیم و کند و اقدام به ترد و در کالیفرنیا زندگی میاست؟ فرض کنیم فردی که تابعیت آلمانی دا

نماید که تابعیت هلندی دارد و ساکن لندن است، ارسال سندی برای معامله با صاحب کالایی می
رحله گیرد و پس از انعقاد و در مشود، نهایتاً معامله مورد بحث سرمیدر سند قانون حاکم تعیین نمی

 دتوانیمجا آیا داور دهد، در ایناینترنتی بین طرفین اختلاف رخ میاجرا در خصوص برخی مواد سند 
 »الملل خصوصی برای حل این اختلاف استفاده کند؟ اگر داور بخواهد قاعده از قواعد حقوق بین

( را برای تعیین قانون حاکم لحاظ کند Locus Regit Actum« )حکومت قانون محل تنظیم سند
 تنظیم سند در نظر بگیرد؟  محلی برای دتوانمیچگونه 

از دیگر مسائل مهم در مدیریت داوری که با مفهوم تعیین قانون حاکم مرتبط است، اجرا و 
رای داور همانند رای دادگاه از این  ها توسط طرفین مخاصمه است.گونه رسیدگیپذیرش آرای این

ا لازمه قواعدی که داوری را اعتبار برخوردار است؟ این اثر به صراحت در قانون ذکر نشده است ام
اند، همین است که رای داور بتواند رفع خصومت نماید و سرنوشت اشخاص با قطعی احاطه نموده

آید، رد دعوایی که در می به عملداوری هایی که از قرارداد شدن آن معلوم گردد. تمام حمایت
شود، احصا نمودن موارد ابطال رای داور و سایر ارشادات قانونی، دلایتی جز این دادگاه طرح می

ندارد که رای داور از اعتباری همانند رای دادگاه برخوردار باشد. بنابراین نباید تردیدی در اعتبار امر 
 اعتبار امر مختوم، همانند احکامداوری، مختوم ناشی از رای داور داشت. پس از صدور رای در 

شود. یکی از آثار این اعتبار، عدم پذیرش دعوایی است که دادگستری و در حدود خود، محقق می
گمان باید دعوایی را که در موضوع رای داور قرار گرفته است. در مورد رای دادگاه در داوری، بی

 دتوانمیخصوص همان موضوع طرح شده است، رد کرد اما آیا محکوم له داوری، با وجود رای داور، 
برای همان موضوع، در دادگاه اقامه دعوا کند و رای داور مستند خود قرار دهد تا دادگاه بر اساس 

ین شود، چندلیل اعتیار مختومی که از رای داور ناشی میآن رای، به سود او حکم دهد یا اینکه به
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ن آثار که بی دعوایی مسموع نیست. این پرسش به ویژه از این جهت قابل طرح است و توجه است
 رای داور در داوری آن لاین و دادگاه تفاوت وجود دارد. 

برای مثال بازداشت محکوم علیه، رای دادگاه، ضمانت اجرای مدنی مهمی است که رای داور، 
باشد و ممکن است غرض محکوم له رای داور بهره میطبق نظر غالب در رویه قضایی، از آن بی

تحصیل رایی از دادگاه، بتواند محکوم علیه را با استفاده از این  از طرح دعوی این باشد که با
ضمانت اجرا، وادار به اجرای رای و پرداخت محکوم به کند یا بخواهد رای دادگاه را در قلمرو کشور 
دیگری شناسایی و اجرا کند در حالی که آن کشور، روی خوشی نسبت به آرای داوری نشان 

 کند. و اجرا را دشوارتر تعیین میدهد یا شرایط شناسایی نمی
مختلف را در مقوله داوری بدین شکل تبیین های به طور کلی باید اختلاف موجود بین نظام

د هایی مانننمود که قوانین داوری در مواقعی با قوانین مرتبط با اجرای احکام و حتی با مجازات
این ندارند که به سوی تصویب قوانین کاری جز اند. کشورها در این حوزه راهزندان قرین شده
المللی در داوری چندجانبه به تاثیر از فرآیند جهانی شدن در بازار حرکت نمایند. متحدالشکل بین

که المللی در مجالس داخلی کشورها به تصویب رسند یا آنبنابراین یا باید عین قوانین مصوب بین
فی مختلهای زمانی که تفاوت موجود بین نظامنسخه مشابه برای کشورها لازم الاجرا شوند. تا 

ید مطمئن باشید که طرف دیگر از رای توانمیچگونه حقوقی وجود دارد راه به جایی نخواهیم برد. 
ت گری میزان پیروی و اجابکند؟ در مقایسه با داوری، در میانجینتیجه روند مثلاً داوری پیروی می

امه به نی میزان پیروی و اجابت بالاتر است زیرا توافقگرنامه میانجیبالاتر است زیرا توافق
گامی آور باشد.. با پیشبه طور قانونی با توجه به قانون قابل اعمال، الزام دتوانمینامه ختم توافق

ند توانیمشود، طرفین گری، که البته فقط به معاملات تجارت الکترونیک نیز محدود نمیمیانجی
هست قبول کنند یا نهایتاً با استفاده از لازم الاجرا کردن قانونی نتیجه و طور که نتیجه را همان

ها در رای صادره در یک قرارداد، از ضمانت اجرای مطمئن شوند. البته هیچ یک از این سیاست
تفاده از رسد که اسهایی مفید و کارگشا باشد، بنظر میبه تن دتوانمیداوری چند جانبه و جهانی ن

رتر ها مفیدتر و معتبسیون نیویورک برای ضمانت اجرای یک رای داوری از همه این روشمفاد کنوان
 باشد.می

 

 گیری. نتیجه۱۷
امکان آغاز اصلاحات در حوزه داوری موازی را  دتوانمیحقیقت، یک مکانیسم مدل سازی شده  در

به عنوان یک پروژه چند جانبه را فراهم کند. همچنین امکان پیوستن کشورهای بیشتر درآینده به 
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وجود خواهد داشت و شانس انجام اصلاحات در این حوزه بسیار بالاست. درپیش ها این کنوانسیون
پیچیده و طولانی به دلیل وجود معاهدات  هایگرفتن رویکرد مذکور کشورها را از رویه

بیشمار خلاص خواهد کرد. درحقیقت، یک مکانیسم نوعی در راستای اعمال گذاری سرمایه
شود. همچنین می کنونیگذاری اصلاحات باعث اعمال مستقیم موارد جدید در معاهدات سرمایه

ثر موسسات کنونی نیز شیوه موو  هامکانیسمبین المللی مستقل از گذاری ایجاد دادگاه سرمایه
 دیگری است. دراین صورت، کشورهایی که با ایجاد این دادگاه و تدوین قانون اساسی آن موافقت

 آن خواهند بود.گیری کنند مسئول تامین مالی دادگاه  و تضمینی در راستای شکلمی
ال بوده و امکان اعم شفاف، دقیق "رویه انتخاب داوران ویا دادرسین احتمالی در این حوزه باید 

به صورتی که بتوان جلب اعتماد عموم و  نظارت توسط دست اندرکاران پیش بینی شده باشد
گیرد یم مشروعیت آن را تضمین نمود. چنین فرآیند انتخابی باید در بین تمامی مواردی که درنظر

ن در سرمایه گذارا طرفی دادرسین، ملیت آنها و همچنین مشارکت احتمالیاستقلال و بی "بحث 
جربه تخصص و ت "براین، لازم به ذکر است که  علاوه فرآیند انتخاب و انتصاب را در نظر بگیرد.

دارسین به علاوه موازنه جغرافیایی و جنسیتی هم باید درنظر گرفته شوند. از دیگری مواردی که 
ت. سط اشخاص واحد اسباید به شدت مورد توجه قرار بگیرد جلوگیری از ایفای نقشهای متعدد تو

به عنوان مثال دادرسین نمی توانند درآن واحد به عنوان مشاور، کارشناس و یا حتی داور در دیگر 
 کشور میزبان اشتغال داشته باشند. -گذار امور مرتبط با حل اختلاف سرمایه
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